



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/TJPA/2021

PLANILHA RESUMO

VALOR UNITÁRIO	R\$ 2.960,00
VALOR MENSAL (110 POSTOS)	R\$ 325.600,00
vaLOR ANUAL (12 Meses	R\$ 3.907.200,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

ANEXO 01

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - ILUSTRATIVA

RECEPCIONISTAS	
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
A	Data de apresentação (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo
D	Número de Meses da Execução Contratual

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a Contratar (em função de unidade de medida)
Apoio Administrativo	Posto de serviço	110
MÓDULO DE MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL UNIDADE DE MEDIDA – TIPOS E QUANTIDADES		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Administrativo
2	Salário Normativo da Categoria Profissional - CCT - PA000573/2020	R\$ 1.436,31
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTAS
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/jan/20

MÓDULO 1				
1	Composição da Remuneração	Dados	Quantidade	Valor (R\$)
1.A	Salário base	R\$ 1.436,31	110	R\$ 107.723,25
1.B	Adicional de Periculosidade	R\$ 1.436,31	0,00%	R\$ -
1.C	Adicional de Insalubridade	R\$ -	0,00%	R\$ -
1.D	Outros (especificar)	R\$ -	0,00%	R\$ -
TOTAL MÓDULO 1				R\$ 107.723,25

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,330%	R\$ 8.973,35
B	Férias e Adicional de Férias	11,110%	R\$ 11.968,05
Total Submódulo 2.1		19,440%	R\$ 20.941,40
C	Incidência do Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	7,154%	R\$ 7.706,44
Total Submódulo 2.1		26,594%	R\$ 28.647,83

2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 21.544,65
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 2.693,08
C	SAT - GIL/RAT	3,000%	R\$ 3.231,70
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 1.615,85
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 1.077,23
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 646,34
G	INCRA	0,200%	R\$ 215,45
H	FGTS	8,000%	R\$ 8.617,86
Total Submódulo 2.2		36,800%	R\$ 39.642,16

2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários	Dados	Valor (R\$)
A	Transporte (22 x 2 x R\$ 3,60 - 6% do Salário Base) x (Quant. Funcionários)	R\$ 3,60	R\$ 10.960,61
B	Auxílio alimentação (22 x R\$ 18,80 - 10% do Total dos Vales) x (Quant. Funcionários)	R\$ 18,80	R\$ 40.946,40
C	Assistência social e familiar (R\$ 6,00) x (Quant. Funcionários)- Cláusula 17ª CCT	R\$ 6,00	R\$ 660,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral - (Incluso na Assistência Social e Familiar - CCT)	R\$ -	R\$ -
E	Contribuição Assist. Patronal - (Cláusula 45ª da CCT) R\$ 30,00 / 12 Meses x (Quant. Funcionários)	R\$ 30,00	R\$ 1,25
F	Plano de Saúde Empresarial		R\$ -
G	PQPM Sindical R\$ 6,00 x (Quant. Funcionários)		R\$ -
H	PACP (Cláusula 48ª da CCT) R\$ 19,90 x (Quant. Funcionários)	R\$ 19,90	R\$ 2.189,00
I	Outros (Especificar)	R\$ -	R\$ -
Total Submódulo 2.3			R\$ 54.757,25

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 28.647,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 39.642,16
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 54.757,25
TOTAL MÓDULO 2		R\$ 123.047,24

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$ 452,44
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 36,20
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,168%	R\$ 180,98
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,389%	R\$ 419,04
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,143%	R\$ 154,21
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,200%	R\$ 3.447,14
TOTAL MÓDULO 3		4,354%	R\$ 4.690,00



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,926%	R\$ 2.201,41
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	2,778%	R\$ 6.604,22
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,083%	R\$ 198,13
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,079%	R\$ 188,22
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,222%	R\$ 528,34
F	Substituto na cobertura de Ausências por Doença	0,278%	R\$ 660,42
Total Submódulo 4.1		4,366%	R\$ 10.380,74

4.2	Submódulo 4.2 - Intervalo para repouso/alimentação	Valor (R\$)
A	Intrajornada (usufruído pelo empregado)	R\$ -
Total Submódulo 4.2		R\$ -

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4.1	Ausências Legais	R\$ 10.380,74
4.2	Intrajornada	R\$ -
TOTAL MÓDULO 4		R\$ 10.380,74

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Dados	Valor (R\$)
A	Uniformes (Valor do Uniforme x Quant. Funcionários) + EPI'S	R\$ 173,68	R\$ 19.104,98
B	Materiais (Valor do Material x Quant. Funcionários)	R\$ -	R\$ -
C	Manutenção/Depreciação/Equipamentos (Relógio de Ponto)	R\$ -	R\$ -
D	Treinamento/Capacitação (Valor Estimado x Quant. Funcionários)		R\$ -
E	Equipamentos (Manutenção/Depreciação/Equipamentos)	R\$ -	R\$ -
TOTAL MÓDULO 5			R\$ 19.104,98

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 13.361,89
B	Lucro	6,00%	R\$ 16.835,98
		CÁLCULO POR DENTRO	
C	Tributos	8,650%	91,350%
c.1 Tributos Federais			
c.1.1 PIS			
		0,650%	R\$ 2.116,40
c.1.2 COFINS			
		3,000%	R\$ 9.768,00
c.2 Tributos Estaduais			
c.3 Tributos Municipais			
c.3.1 ISSQN			
		5,00%	R\$ 16.280,00
TOTAL MÓDULO 6			R\$ 58.362,27

QUADRO-RESUMO DO CUSTO ESTIMADO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 107.723,25
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 123.047,24
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 6.981,54
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 10.380,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 19.104,98
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 267.237,74
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 58.362,27
Valor Total por Empregado		R\$ 325.600,00

QUADRO-RESUMO DO VALOR ESTIMADO MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto do Posto (D) = (B) x (C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D) x (E)	
I	RECEPCIONISTAS	R\$ 2.960,00	1	R\$ 2.960,00	110	R\$ 325.600,00